PAGE
[image: image1.jpg]

4

администрация МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ                                        СОСНОВОБОРСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ  ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
КОМИТЕТ ФИНАНСОВ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 18.08.2014 № 24-р
О порядке возврата и взыскания неиспользованных остатков
целевых субсидий, предоставленных из бюджета Сосновоборского

городского округа муниципальным учреждениям

В соответствии с пунктом 4 статьи 78.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, частью 19 статьи 30 Федерального закона от 8 мая 2010 г. N 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений», частью 3.17 статьи 2 Федерального закона от 3 ноября 2006 г. N 174-ФЗ «Об автономных учреждениях»:

1. Порядок возврата неиспользованных остатков целевых субсидий, предоставленных из бюджета Сосновоборского городского округа муниципальным учреждениям (Приложение 1).
2. Утвердить Порядок взыскания неиспользованных остатков целевых субсидий, предоставленных из бюджета Сосновоборского городского округа муниципальным учреждениям (Приложение 2).
3. Настоящее распоряжение вступает в силу с момента подписания и применяется к муниципальным учреждениям Сосновоборского городского округа в отношении которых принято решение о предоставлении им субсидии из бюджета городского округа в соответствии с абзацем  вторым пункта 1 статьи 78.1 и пунктом 1 статьи 78.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
4. Начальнику отдела казначейского исполнения бюджета, главному бухгалтеру довести данное распоряжение до главных распорядителей бюджетных средств.

5. Признать утратившим силу распоряжение комитета финансов Сосновоборского городского округа от 10.03.2011 № 6-р «О порядке взыскания неиспользованных остатков субсидий, предоставленных из бюджета Сосновоборского городского округа муниципальным бюджетным и автономным учреждениям».

6. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на начальника отдела казначейского исполнения бюджета, главного бухгалтера.

Заместитель главы администрации

председатель комитета финансов

О.Г. Козловская

исп. И.П. Уварова

УТВЕРЖДЁН
распоряжением комитета финансов

Сосновоборского городского округа

от 18.08.2014 № 24-р

(Приложение 1)
Порядок возврата неиспользованных остатков целевых субсидий,

предоставленных из бюджета Сосновоборского городского округа

муниципальным учреждениям

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с пунктом 4 статьи 78.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, частью 19 статьи 30 Федерального закона от 8.05.2010 N 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений», частью 3.17 статьи 2 Федерального закона от 3 ноября 2006 г. N 174-ФЗ «Об автономных учреждениях» и устанавливает порядок возврата в бюджет Сосновоборского городского округа (далее – местный бюджет) неиспользованных в  текущем финансовом году остатков целевых субсидий, предоставленных муниципальным бюджетным  и автономным учреждениям Сосновоборского городского округа (далее – учреждения) в соответствии с решением о бюджете на соответствующий финансовый год на цели, не связанные с финансовым обеспечением выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) (далее – целевые субсидии).
2. Возврату в местный бюджет подлежат неиспользованные в текущем финансовом году остатки средств, предоставляемых учреждениям целевых субсидий. Возврат осуществляется путем перечисления на лицевой счёт главного распорядителя бюджетных средств, наделённого полномочиями учредителя (далее – учредитель), открытый в комитете финансов Сосновоборского городского округа (далее – комитет финансов) на балансовом счете № 40204 «Средства местных бюджетов» (далее - счет N 40204), с учётом следующего:
а) остатки целевых субсидий, источником финансового обеспечения которых являются областные и федеральные межбюджетные трансферты, подлежат перечислению не позднее чем за пять рабочих дней до конца текущего финансового года;
б) остатки целевых субсидий, источником финансового обеспечения которых не  являются областные и федеральные межбюджетные трансферты, подлежат перечислению не позднее чем за три рабочих дня до конца текущего финансового года;

в) остатки целевых субсидий учреждениями подлежат возврату по статье 180 «Прочие доходы» классификации операций сектора государственного управления;
г) остатки целевых субсидий, поступившие учредителю на счёт 40204, подлежит отражению как восстановление кассовых расходов по кодам бюджетной классификации расходов, с которых были перечислены соответствующие целевые субсидии.
3. Возвращённые в местный бюджет неиспользованные в текущем финансовом году остатки средств целевых субсидий в сроки, указанные в пункте 2 настоящего Порядка, могут быть выделены учреждению в следующем финансовом году на те же цели при подтверждении учреждением потребности и с согласия учредителя.
УТВЕРЖДЁН

распоряжением комитета финансов

Сосновоборского городского округа

от 18.08.2014 № 24-р

(Приложение 2)
Порядок взыскания неиспользованных остатков целевых субсидий,
предоставленных из бюджета Сосновоборского городского округа
муниципальным учреждениям
1. Настоящий Порядок разработан с применением приказа Министерства Финансов Российской Федерации от 28.07.2010 N 82н «О взыскании в соответствующий бюджет неиспользованных остатков субсидий, предоставленных из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации государственным (муниципальным) учреждениям государственным (муниципальным) унитарным предприятиям», письма Министерства Финансов Российской Федерации от 24.01.2013 № 02-06-10/225 «Об отражении в отчётности операций по возврату неиспользованных остатков целевых субсидий бюджетными, автономными учреждениями» и устанавливает порядок взыскания в местный бюджет неиспользованных на 1 января текущего финансового года остатков субсидий, ранее предоставленных учреждениям в соответствии с решением о бюджете на соответствующий финансовый год целевых субсидий.
2. Бесспорному взысканию в местный бюджет подлежат неиспользованные остатки целевых субсидий, возврат которых не произведён до 01 января года, следующего за отчётным финансовым годом.
Главным администратором доходов бюджета в части бесспорно взысканных  неиспользованные в текущем финансовом году остатков целевых субсидий является комитет финансов администрации муниципального образования Сосновоборский городской округ Ленинградской области (далее – комитет финансов).
Перечисление остатков целевых субсидий, подлежащих взысканию, осуществляется в пределах общего остатка средств, учтенных на лицевом счете по целевым субсидиям, открытом учреждению, на основании платежных документов по указанным ниже реквизитам:
УФК по Ленинградской области (Комитет финансов Сосновоборского городского округа, л/с 04453004100)

ИНН 4714017293
КПП 472601001

ОТДЕЛЕНИЕ ЛЕНИНГРАДСКОЕ Г САНКТ-ПЕТЕРБУРГ

БИК 044106001

Счет № 40101810200000010022

ОКТМО 41754000
КБК 012 21804000040000 180.

3. Для бесспорного взыскания в местный бюджет неиспользованных остатков целевых субсидий, возврат которых не произведён до 01 января года, следующего за отчётным финансовым годом, комитет финансов в срок до 20 января года, следующего за отчётным финансовым годом, готовит распоряжение о бесспорном взыскании неиспользованных остатков целевых субсидий.

На основании распоряжения комитет финансов в срок до 25 января года, следующего за отчётным, производит бесспорное взыскание остатков.

После бесспорного взыскания остатков с лицевого счёта учреждения, но не позднее 01 февраля года, следующего за отчётным, комитет финансов предоставляет учредителю информацию о бесспорно взысканных неиспользованных остатках целевых субсидий прошлых лет по подведомственным им учреждениям для выверки суммы перечисленных возвратов целевых субсидий в Отчете ф. 0503737.

4. Взысканные остатки целевых субсидий прошлых лет учреждениями подлежит отражению по статье 180 «Прочие доходы» классификации операций сектора государственного управления со знаком «минус».

Согласно Инструкции о порядке составления, представления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений, утвержденной Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 25.03.2011 № 33н, при заполнении Отчета об исполнении учреждением плана его финансово-хозяйственной деятельности ф. 0503737 (далее – Отчет ф. 0503737), указанные операции подлежат отражению в разделе 1 «Доходы учреждения» по строке 104 со знаком «минус».
Учитывая изложенное, между показателями бюджетной отчетности учредителя (Отчет об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета ф. 0503127 (далее – Отчет ф. 0503127), раздел 2 «Расходы бюджета», соответствующий вид расходов на предоставление субсидии учреждениям на иные цели) и показателями бухгалтерской отчетности учреждения (Отчет ф. 0503737, раздел 1 «Доходы учреждения», строка 102), соответствие сумм перечисленных и полученных в текущем периоде целевых субсидий будет соблюдаться.

При этом в Плане финансово-хозяйственной деятельности учреждения суммы возврата неиспользованного остатка субсидии на иные цели подлежат отражению в разделе «Плановые показатели по поступлениям» отдельной строкой со знаком «минус».

6408510/101539(1)